
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 
 

Delib.n. 5 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 aggiornamento del 

Risultato Presunto di Amministrazione al 31 dicembre 2025 (art. 187, 
comma 3-quater, del d.lgs. N. 267/2000). 

 
L’anno duemilaventisei addì ventisei del mese di gennaio alle ore 18.50 convocata nei 

modi prescritti, in videoconferenza si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
   Presente  Assente  

      

Savoini Alessandro            (in videoconferenza)         si    

Sindaco  

 Zanotti Fragonara Carlo    (in videoconferenza)     si    

Assessore  

                 Poppi Erminia                    (in videoconferenza)                  si      

Assessore  

 Totali n.  3  0  

  

 Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Rotondo Francesco. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 



OGGETTO:  Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 aggiornamento del Risultato  

  Presunto di Amministrazione al 31 dicembre 2025 (art. 187, comma 3-quater, 

  del d.lgs. N. 267/2000). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 17.11.2022 che regola la possibilità di 

svolgere le riunioni di Giunta Comunale in modalità telematica. 

 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.25, in data 18.12.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2026/2028; 

 
Preso atto che: 

• con il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 approvato è stato accertato un risultato 
di amministrazione presunto relativo all’esercizio 2025 di €.532.546,28, così composto: 
Quote accantonate:     €.   91.695,47 
Quote vincolate:     €. 105.800,05 
Quote destinate:     €.            0,00 
Quote libere:      €. 335.050,76 
     TOTALE €. 532.546,28 

 

• il suddetto bilancio prevede l’utilizzo delle quote accantonate e vincolate del risultato di 
amministrazione presunto, necessarie al fine di stanziare il rimborso pari a ¼ della quota 
di fondo funzioni fondamenti e di ristoro TARI da restituire allo Stato per un importo 
complessivo di €.2.129,00; 

 
Richiamato l’articolo 187 del d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare: 

• il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio 
precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o 
derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate 
prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso 
l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del 
bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota 
vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una 
relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, 
esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o 
scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le 
modalità individuate al comma 3-quinquies”; 

• il comma 3-quater, il quale prevede che “Se il bilancio di previsione impiega quote 
vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 
gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione 
presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed 
approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, 
lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la 
quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo 
applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie 
variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”; 

 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, aggiornare il prospetto relativo alla 
determinazione del risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2025; 
 
Visto il prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera a) con il quale viene 
determinato un risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2025 dell’importo di 
€.595.373,89, così composto: 
Quote accantonate:     €.92.443,90 



Quote vincolate:     €.110.254,41 
Quote destinate:     €.           0,00 
Quote libere:      €.392.675,58 
     TOTALE €. 595.373,89 
 
Dato atto che le quote vincolate del risultato di amministrazione presunto: 
- non risultano inferiori a quelle applicate al bilancio di previsione .2026/2028, annualità 2026; 
 
Dato atto altresì che il risultato presunto di amministrazione: 
- non presenta un disavanzo, per cui non trovano applicazione i limiti della gestione provvisoria, ai 
sensi del punto 8.3 del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile allegato 4/2 inerente alla 
contabilità finanziaria; 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio ex art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

1. di aggiornare, ai sensi dell’art. 187, comma 3-quater, del d.Lgs. n. 267/2000, il prospetto 
del risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2024 approvato in 
occasione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, come risulta dall’allegato a) e 
dagli allegati a1 e a2 allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, il quale risulta così composto: 
Quote accantonate:     €   .92.443,90 
Quote vincolate:     €. 110.254,41 
Quote destinate:     €.            0,00 
Quote libere:      €. 392.675,58 
     TOTALE €. 595.373,89  
 

2. di dare atto che le quote vincolate del risultato di amministrazione presunto: 
- non risultano inferiori a quelle applicate al bilancio di previsione 2026/2028, annualità 
2026; 
 

3. di dare atto altresì che il risultato presunto di amministrazione: 
- non presenta un disavanzo, per cui non trovano applicazione i limiti della gestione 
provvisoria, ai sensi del punto 8.3 del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
        F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
         F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 
27.01.2026             
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
         F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 
Data 27.01.2026              
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 26.01.2026 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 27.01.2026              
         IL SEGRETARIO 
         F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 



 

 

 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 

aggiornamento del Risultato Presunto di Amministrazione al 31 dicembre 2025 (art. 187, comma 3-quater, 

del d.lgs. N. 267/2000). 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 48 del 12.12.2025 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.   
 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 26.01.2026 Il Responsabile del servizio finanziario-Sindaco  

 F.to Savoini Alessandro 

 

 



 

 

 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 

aggiornamento del Risultato Presunto di Amministrazione al 31 dicembre 2025 (art. 187, comma 3-quater, 

del d.lgs. N. 267/2000). 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 48 del 12.12.2025 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.   
 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 26.01.2026 Il Responsabile del servizio finanziario-Sindaco 

 F.to Savoini Alessandro 
 
 



Comune di Terdobbiate (NO) 
 Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate 
 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*) 

2026 - 2027 - 2028 
 

Capitolo di 
spesa  

Descrizione 
Risorse accantonate  

al 1/1/2025 

Risorse accantonate 
applicate al bilancio 
dell'esercizio 2025 

(con segno -1) 

Risorse accantonate 
stanziate nella spesa 

del bilancio 
dell'esercizio 2025 

Variazione degli 
accantonamenti che 

si prevede di 
effettuare in sede di 

rendiconto 2025 
(con segno +/-) (2) 

Risorse accantonate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2025 

Risorse accantonate 
presunte al 

31/12/2025 applicate 
al primo esercizio 

del bilancio di 
previsione 

  (a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d) (f) 

 

 

Fondo anticipazioni liquidità 

Totale Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Fondo perdite società partecipate 

Totale Fondo perdite società partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Fondo contenzioso 

Totale Fondo contenzioso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 

10280/0 FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' 16.771,81 0,00 7.714,66 0,00 24.486,47 0,00 

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 16.771,81 0,00 7.714,66 0,00 24.486,47 0,00 
 

Fondo garanzia debiti commerciali 

Fondo di garanzia debiti commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Fondo obiettivi di finanza pubblica 

10284/0 FONDO OBBIETTIVI DI FINANZA 
PUBBLICA 

0,00 0,00 1.345,00 -0,32 1.344,68 0,00 

Fondo obiettivi di finanza pubblica 0,00 0,00 1.345,00 -0,32 1.344,68 0,00 
 

Accantonamento residui perenti (solo per le regioni) 

Totale Accantonamento residui perenti (solo per le 
regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Altri accantonamenti(4) 

 PASSIVITA' POTENZIALI CONTRIBUTI 
PNRR 

50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 

 COMPOENTE PEREQUATIVA TARI 0,00 0,00 0,00 1.735,00 1.735,00 0,00 

10281/0 FONDO INDENNITA FINE MANDATO 666,00 0,00 1.198,00 0,00 1.864,00 0,00 

10283/0 FONDO RINNOVO CONTRATTUALI 13.000,00 -1.445,00 1.000,00 458,75 13.013,75 0,00 

Totale Altri accantonamenti 63.666,00 -1.445,00 2.198,00 2.193,75 66.612,75 0,00 



Comune di Terdobbiate (NO) 
 Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate 
 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*) 

2026 - 2027 - 2028 
 

Capitolo di 
spesa  

Descrizione 
Risorse accantonate  

al 1/1/2025 

Risorse accantonate 
applicate al bilancio 
dell'esercizio 2025 

(con segno -1) 

Risorse accantonate 
stanziate nella spesa 

del bilancio 
dell'esercizio 2025 

Variazione degli 
accantonamenti che 

si prevede di 
effettuare in sede di 

rendiconto 2025 
(con segno +/-) (2) 

Risorse accantonate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2025 

Risorse accantonate 
presunte al 

31/12/2025 applicate 
al primo esercizio 

del bilancio di 
previsione 

  (a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d) (f) 

 

 

 

TOTALE 80.437,81 -1.445,00 11.257,66 2.193,43 92.443,90 0,00 

 
(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato nel corso dell'esercizio 2026 preveda l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione presunto. 
(1) Indicare, con il segno (-), l’utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione. 
(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-), le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto. 
(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione. 

 



Comune di Terdobbiate (NO) 
 Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate 

 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*) 

2026 - 2027 - 2028 
 

Capitolo di 
entrata 

Descrizione 
Capitolo di 

spesa 
Descrizione 

Risorse vincolate 
al 1/1/2025 

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 2025 
(dati presunti) 

Impegni presunti 
esercizio 2025 
finanziati da 

entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti) 

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31/12/2025 

finanziato da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti) 

Cancellazione 
nell'esercizio 2025 

di residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione 
(+) e cancellazione 
nell'esercizio 2025 
di residui passivi 

finanziati da 
risorse vincolate (-

) (gestione dei 
residui) : (dati 

presunti)  

Cancellazione 
nell'esercizio 2025 

di impegni 
finanziati dal 

fondo pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2024 
se non 

reimpegnati 
nell'esercizio 2025 

(+) 

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2025 

Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2025 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione 

    (a) (b) (c) (d) (e) (f) 
(g)=(a)+(b) 

-(c)-(d)-(e)+(f) 
(i) 

 

 

Vincoli derivanti dalla legge 

 ENTRATE CORRENTI  QUOTA 
STRAORDINARIO NON 
UTILIZZATA NELLA'NNO 
DA DESTINARE AL 
FONDO DELL'ANNO 
SUCCESSIVO 

698,45 698,48 698,45 0,00 0,00 0,00 698,48 0,00 

2089/0 FONDO FUNZIONI 
FONDAMENTALI 

 fondo funzioni 
fondamentali 

4.200,00 0,00 1.400,00 0,00 0,00 0,00 2.800,00 1.400,00 

4060/0 PROVENTI DERIVANTI 
DA CONCESSIONI 
EDILIZIE E DA SANZIONI 
PREVISTE  DISCIPLINA 
URBANISTICA 

 OPERE DI 
URBANIZZAZIONE 

9.605,84 2.580,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.185,84 0,00 

Totale vincoli derivanti dalla legge (h/1) 14.504,29 3.278,48 2.098,45 0,00 0,00 0,00 15.684,32 1.400,00 

 

Vincoli derivanti da Trasferimenti 

 CONTRIBUTO 
MINISTERO INTERNO 
PICCOLI COMUNI ANNO 
2022 

 SPESE INVESTIMENTO 3.128,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.128,59 0,00 

 CONTRIBUTO ARREDO 
URBANO 2023 

 SPESE INVESTIMENTO 34,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34,60 0,00 

 CONTRIBUTO PICCOLI 
COMUNI 2023 

 CONTRIBUTI PICCOLLI 
COMUNE 2023 

1.449,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.449,20 0,00 

 CONTRIBUTO LEGGE 
160/2019 ANNO 2020 

 CONTRIBUTO LEGGE 
160/2019 ANNO 2020 

4.851,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.851,63 0,00 

 CONTRIBUTO LEGGE 
160/2019 ANNO 2021 

 CONTRIBUTO LEGGE 
160/2019 ANNO 2021 

10.655,33 0,00 0,00 0,00 -90,39 0,00 10.745,72 0,00 

 CONTRIBUTO ARREDO 
URBANO 2022 

 CONTRIBUTO ARREDO 
URBANO 2022 

298,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 298,40 0,00 

 CONTRIBUTO LEGGE 
160/2019 ANNO 2022 

 CONTRIBUTO LEGGE 
160/2019 ANNO 2022 

1.085,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.085,36 0,00 

1112/0 FSC QUOTA ASILI NIDO 10633/0 TRASFERIMENTO A 
FAMIGLIE FONDO ASILO 
NIDO FINO AL 2025 

9.711,24 7.668,12 0,00 0,00 0,00 0,00 17.379,36 0,00 



Comune di Terdobbiate (NO) 
 Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate 

 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*) 

2026 - 2027 - 2028 
 

Capitolo di 
entrata 

Descrizione 
Capitolo di 

spesa 
Descrizione 

Risorse vincolate 
al 1/1/2025 

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 2025 
(dati presunti) 

Impegni presunti 
esercizio 2025 
finanziati da 

entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti) 

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31/12/2025 

finanziato da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti) 

Cancellazione 
nell'esercizio 2025 

di residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione 
(+) e cancellazione 
nell'esercizio 2025 
di residui passivi 

finanziati da 
risorse vincolate (-

) (gestione dei 
residui) : (dati 

presunti)  

Cancellazione 
nell'esercizio 2025 

di impegni 
finanziati dal 

fondo pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2024 
se non 

reimpegnati 
nell'esercizio 2025 

(+) 

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2025 

Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2025 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione 

    (a) (b) (c) (d) (e) (f) 
(g)=(a)+(b) 

-(c)-(d)-(e)+(f) 
(i) 

 

 

2088/0 CONTRIBUTI STATALI 
EMERGENZA COVID-19 

 CONTRIBUTO TARI 2021 2.185,00 0,00 728,39 0,00 -0,61 0,00 1.457,22 729,00 

2094/0 FONDO EQUITA' 
SERVIZI QUOTA 
SOCIALE 

 SPESE SOCIALI 0,00 1.868,20 0,00 0,00 0,00 0,00 1.868,20 0,00 

2097/0 FONDO EQUITA' 
SERVIZI QUOTA 
TRASPORTO ALUNNI 
DISABILI 

10637/0 TRASFERIMENTO A 
FAMIGLIE PER 
TRASPORTO ALUNNI 
DISABILI 

0,00 4.389,04 0,00 0,00 0,00 0,00 4.389,04 0,00 

4040/0 CONTRIBUTO DELLO 
STATO PER OPERE 
PUBBLICHEdi cui Euro 
100.000 PNRR M2 C4 
INV 2.2 CUP 
E37H21005930001 art.1, 
commi 29 e ss della 
L.n.160/2019 

 CONTRIBUTO 
MINISTERO ANNO 2019 

503,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 503,56 0,00 

4048/0 CONTRIBUTO 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO LEGGE 
160/2019 ANNO 2023 - 
M.2 C.4 I.2.2 - CUP 
E34J22000950006 

20124/0 CONTRIBUTO 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO LEGGE 
160/2019 PNRR M2 C4 
I2.2 - ANNO 2023 - CUP 
E34J22000950006 

60,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60,00 0,00 

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (h/2) 33.962,91 13.925,36 728,39 0,00 -91,00 0,00 47.250,88 729,00 

 

Vincoli derivanti da finanziamenti 

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (h/3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Altri vincoli 

 MAGGIORI INCASSI PER 
ERRATA INDICAZIONE 
CODICE CATASTALE 
COMUNE 

 RIMBORSO DI QUOTA 
INESIGIBILI DI TRIBUTI 
COMUNALI 

8.224,65 4.000,00 1.202,00 0,00 0,00 0,00 11.022,65 0,00 



Comune di Terdobbiate (NO) 
 Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate 

 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*) 

2026 - 2027 - 2028 
 

Capitolo di 
entrata 

Descrizione 
Capitolo di 

spesa 
Descrizione 

Risorse vincolate 
al 1/1/2025 

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 2025 
(dati presunti) 

Impegni presunti 
esercizio 2025 
finanziati da 

entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti) 

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31/12/2025 

finanziato da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti) 

Cancellazione 
nell'esercizio 2025 

di residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione 
(+) e cancellazione 
nell'esercizio 2025 
di residui passivi 

finanziati da 
risorse vincolate (-

) (gestione dei 
residui) : (dati 

presunti)  

Cancellazione 
nell'esercizio 2025 

di impegni 
finanziati dal 

fondo pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2024 
se non 

reimpegnati 
nell'esercizio 2025 

(+) 

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2025 

Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2025 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione 

    (a) (b) (c) (d) (e) (f) 
(g)=(a)+(b) 

-(c)-(d)-(e)+(f) 
(i) 

 

 

 RIMBORSO 
ASSICURAZIONE PER 
TELECAMERA 

 SPESE SOSTITUZIONE 
TELECAMERA 

950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 950,00 0,00 

2083/0 CONTRIBUTO 
ABLITAZIONE CLOUD 
PNRR M1C1- INV 1.2 
CUP E31C22002190006 

 SPESE INFORMATICA 36.631,22 0,00 1.504,26 0,00 0,00 0,00 35.126,96 0,00 

2092/0 CONTRIBUTO ANPR 
ELETTORALE PNC - 
A.1.1 Rafforzamento 
Misura PNRR M1C1 - 
Investimento 1.4 CUP 
E31F23000630001 

 SPESE INFORMATICA 219,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 219,60 0,00 

Totale altri vincoli (h/5) 46.025,47 4.000,00 2.706,26 0,00 0,00 0,00 47.319,21 0,00 

 

TOTALE RISORSE VINCOLATE  (h+(h/1)+(h/2)+(h/3)+(h/4)+(h/5)) 94.492,67 21.203,84 5.533,10 0,00 -91,00 0,00 110.254,41 2.129,00 

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge  (i/1) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti  (i/2) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti  (i/3) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (i/4) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro  (i/5) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5) 0,00  

   Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/1=h/1-i/1) 15.684,32  

   Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/2=h/2-i/2) 47.250,88  

   Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/3=h/3-i/3) 0,00  

   Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/4=h/4-i/4) 0,00  

   Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/5=h/5-i/5) 47.319,21  



Comune di Terdobbiate (NO) 
 Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate 

 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*) 

2026 - 2027 - 2028 
 

Capitolo di 
entrata 

Descrizione 
Capitolo di 

spesa 
Descrizione 

Risorse vincolate 
al 1/1/2025 

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 2025 
(dati presunti) 

Impegni presunti 
esercizio 2025 
finanziati da 

entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti) 

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31/12/2025 

finanziato da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti) 

Cancellazione 
nell'esercizio 2025 

di residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione 
(+) e cancellazione 
nell'esercizio 2025 
di residui passivi 

finanziati da 
risorse vincolate (-

) (gestione dei 
residui) : (dati 

presunti)  

Cancellazione 
nell'esercizio 2025 

di impegni 
finanziati dal 

fondo pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2024 
se non 

reimpegnati 
nell'esercizio 2025 

(+) 

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2025 

Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2025 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione 

    (a) (b) (c) (d) (e) (f) 
(g)=(a)+(b) 

-(c)-(d)-(e)+(f) 
(i) 

 

 

   Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l=h-i) (1) 110.254,41  

 
(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto. 
(1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità finanziaria. 

 



Comune di Terdobbiate (NO) 
 

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
 (ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2026 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)* 
 

 

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025 

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2025 481.841,83 

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2025 4.436,77 

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2025 799.458,45 
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2025 697.758,37 
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2025 0,00 
(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2025 6,28 
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2025 7.388,93 

= 
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2025 e alla data di redazione del bilancio 
dell'anno 2026 

595.373,89 

   
+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2025 0,00 
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2025 0,00 
- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2025 0,00 
+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2025 0,00 
+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2025 0,00 
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2025 (1) 0,00 

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025 595.373,89 

   

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025  

  
Parte accantonata (3)  
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2025 (4) 24.486,47 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2025 (solo per le regioni) (5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità (5) 0,00 

Fondo  perdite società partecipate (5) 0,00 

Fondo contenzioso (5) 0,00 

Fondo di garanzia debiti commerciali (5) 0,00 

Fondo obiettivi di finanza pubblica (5) 1.344,68 

Altri accantonamenti (5) 66.612,75 

B) Totale parte accantonata 92.443,90 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 15.684,32 
Vincoli derivanti da trasferimenti 47.250,88 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli 47.319,21 

C) Totale parte vincolata 110.254,41 

Parte destinata agli investimenti  

D) Totale destinata a investimenti 0,00 

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 392.675,58 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7) 

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025 previsto nel bilancio:  

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo 
l'utilizzo del FAL) 

0,00 

Utilizzo quota vincolata 2.129,00 
Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto) 0,00 
Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto) 0,00 

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 2.129,00 
 

(*) Indicare gli anni di riferimento. 
(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione per l'esercizio 2026. 
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato. 
(4) Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2024, 
incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 2025 (importo aggiornato), al netto degli eventuali 
utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2024. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2025 è approvato nel corso dell'esercizio 2026, 
indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del 
rendiconto dell'esercizio 2025. 
(5) Indicare l'importo del fondo 2025 risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2024, incrementato 
dell'importo relativo al fondo 2025 stanziato nel bilancio di previsione 2025 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi 
all'approvazione del consuntivo 2024. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2026 è approvato nel corso dell'esercizio 2026, indicare, sulla base dei dati 
di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo 2025 indicato nel prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2026. 
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano. 
(7) In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione presunto da ripianare (lettera E al 
netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F). 


